

indices des prix à la consommation

OCTOBRE 1983

(décembre 1982 = 100)

Années et mois	Indice général 100%	Indices des groupes de dépenses										Variations en %			Anciens indices		
		alimen- tation 21%	boissons et tabacs 5%	habille- ment 7%	loyer 18%	chauffage et éclairage 5%	aménage- ment et entretien du logement 6%	transports et commu- nications 14%	santé et soins per- sonnels 8%	instruction et loisirs 16%	en un mois	en un an	depuis le début de l'année	septembre 1966 = 100	septembr 1977 = 10		
indice genevois																	
1982																	
oct.													0,2	5,5	4,2	207,1	121,7
nov.													1,1	5,6	5,3	209,3	123,0
déc.	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-0,1	5,3	5,3	209,2	122,9
1983																	
janv.	100,2	100,5	100,0	100,0	100,0	97,1	100,0	99,6	103,2	100,0	0,2	5,1	0,2	209,6	123,1		
févr.	100,4	101,7	100,4	100,0	100,0	90,8	100,0	99,2	103,2	101,9	0,2	5,3	0,4	210,0	123,4		
mars	100,7	102,9	100,4	101,0	100,0	90,0	101,1	98,9	103,4	101,9	0,3	5,3	0,7	210,7	123,8		
avril	101,1	104,4	100,4	101,0	100,0	90,8	101,1	99,2	103,4	101,9	0,4	5,1	1,1	211,5	124,3		
mai	101,4	103,6	101,1	101,0	103,0	89,9	101,1	100,1	104,5	100,1	0,3	4,4	1,4	212,1	124,6		
juin	101,9	104,9	101,1	102,0	103,0	91,6	101,4	100,1	104,8	100,1	0,5	4,4	1,9	213,1	125,2		
juil.	101,5	103,3	101,1	102,0	103,0	90,5	101,4	100,4	104,8	100,1	-0,4	4,0	1,5	212,4	124,8		
août	101,8	102,8	101,2	102,0	103,0	92,7	101,4	100,3	104,8	102,2	0,3	3,5	1,8	213,1	125,2		
sept.	102,0	103,4	101,2	103,7	103,0	92,0	101,6	100,0	105,0	102,2	0,2	3,3	2,0	213,5	125,4		
oct.	102,3	104,4	101,2	103,7	103,0	91,8	101,6	100,7	105,0	102,2	0,3	3,4	2,3	214,1	125,8		
nov.																	
déc.																	
indice suisse																	
1982																	
oct.													0,2	6,2	5,5	210,2	124,7
nov.													0,3	5,8	5,8	210,8	125,1
déc.	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-0,3	5,5	5,5	210,2	124,7
1983																	
janv.	99,9	100,4	100,0	100,0	100,0	95,4	100,0	99,3	101,3	100,0	-0,1	4,8	-0,1	209,9	124,5		
févr.	100,0	101,0	100,3	100,0	100,0	91,2	100,0	98,9	101,3	101,7	0,1	4,8	0,0	210,2	124,7		
mars	100,2	101,8	100,3	100,9	100,0	89,8	101,0	98,4	101,6	101,7	0,2	4,8	0,2	210,6	124,9		
avril	100,5	102,7	100,3	100,9	100,0	91,5	101,0	98,6	101,6	101,7	0,3	4,5	0,5	211,2	125,3		
mai	100,6	102,2	100,5	100,9	101,5	90,7	101,0	99,5	102,7	100,2	0,1	3,3	0,6	211,4	125,4		
juin	101,0	103,6	100,5	101,3	101,5	91,8	101,3	99,6	102,9	100,2	0,4	2,8	1,0	212,3	125,9		
juil.	100,8	102,4	100,5	101,3	101,5	91,6	101,3	99,8	103,2	100,2	-0,2	2,2	0,8	211,9	125,7		
août	101,1	101,2	100,7	101,3	101,5	93,6	101,3	99,8	103,2	102,8	0,3	1,7	1,1	212,4	126,0		
sept.	101,2	101,4	100,7	101,9	101,5	93,8	101,5	99,7	103,4	102,8	0,1	1,4	1,2	212,7	126,2		
oct.	101,4	102,4	100,7	101,9	101,5	92,6	101,5	100,3	103,5	102,8	0,2	1,4	1,4	213,2	126,5		
nov.																	
déc.																	

1) Obtenus par raccordement des indices genevois et suisses actuels aux anciens indices de base septembre 1966 et septembre 1977 = 100.

Remarques: -- pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (décembre 1982 = 100) par 474,9, valeur de l'indice de base août 1939 = 100 à fin décembre 1982, et diviser par 100;
-- les indices, calculés avec 4 décimales, sont publiés avec une décimale; ces arrondis expliquent certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE

Rue du 31-Décembre 8 Case postale 36 1211 Genève 6 ☎ 36 14 00

DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une hausse de + 0,3% en octobre. En légère progression par rapport au mois passé, le taux annuel de renchérissement atteint + 3,4%. Amorcé depuis la fin 1982, son ralentissement marque ainsi une pause.

L'évolution des prix de ce mois se caractérise par des mouvements de prix de sens divergents : hausse marquée de l'alimentation, progression plus modérée des transports et communications, baisse du chauffage et de l'éclairage.

La hausse de l'indice au cours des dix premiers mois de l'année se fixe à + 2,3%. C'est la plus faible enregistrée depuis 1978. Si ce rythme d'augmentation se poursuivait jusqu'à la fin de l'année, le taux annuel de renchérissement s'élèverait à + 2,8% en décembre.

EVOLUTION GENERALE

Sur les 7 000 prix observés par le SCS en octobre, 14,9% ont augmenté depuis le précédent relevé, 14,0% ont diminué et 71,1% sont restés inchangés. La fréquence des baisses est la plus élevée constatée au cours des cinq dernières années et celle des hausses est la plus forte depuis octobre dernier. Cet accroissement du nombre des adaptations de prix peut être considéré comme un signe précurseur d'un changement de tendance de l'évolution du niveau général des prix.

Les produits pétroliers, en légère baisse en octobre (- 0,9%), contribuent à modérer l'évolution de l'indice comme ils le font depuis le début de l'année (recul de - 8,9% en 10 mois). Pour la première fois depuis juin dernier, la progression mensuelle des prix des marchandises importées (+ 0,8%) dépasse celle des biens et services indigènes (+ 0,1%). En dix mois cependant, les prix des marchandises étrangères ont diminué de - 0,1%, grâce surtout à la baisse du pétrole, alors que ceux des biens et services suisses ont renchéri de + 3,1%.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

L'augmentation mensuelle de l'alimentation (+ 0,9%; en un an : + 6,0%) résulte de hausses de prix constatées sur les fruits (+ 9,1%), les oeufs (+ 6,4%) - particulièrement les oeufs étrangers (+ 11,4%) -, la volaille (+ 3,5%) et le beurre (+ 2,7%) dont une campagne de vente à prix promotionnels a pris fin ce mois. Toutefois, une baisse sur les légumes (- 0,9%) joue un rôle modérateur.

La variation mensuelle du groupe chauffage et éclairage (- 0,2%; en un an : - 10,7%) recouvre des mouvements de prix de sens opposés. Le mazout enregistre un nouveau recul (- 0,4% en un mois; - 15,8% par rapport à son sommet d'octobre 1982), qui est partiellement compensé par une hausse du charbon (+ 1,9%), la première depuis un an.

Malgré une nouvelle baisse mensuelle de l'essence (- 1,5%), les transports et communications marquent une progression sensible (+ 0,6% en un mois; - 0,6% en un an) sous l'influence des majorations de prix des voitures de tourisme relevés trimestriellement (+ 3,8%) - spécialement des voitures d'occasion (+ 12,8%) - des bicyclettes (+ 2,5%) et, dans une moindre mesure, des pneus (+ 0,8%).

EVOLUTION PAR GENRE DE BIENS

	Pondération en %	Indice octobre 83	Variation en %		
			mensuelle	trimestr.	annuelle
Indice général	100,0	102,3	0,3	0,8	3,4
Marchandises	50,8	101,2	0,6	0,7	1,5
non durables	42,6	101,2	0,4	0,6	1,5
durables	8,2	101,3	1,6	1,5	1,4
Services	49,2	103,4	0,1	0,9	5,4
privés	42,4	103,0	0,1	1,0	5,3
publics	6,8	105,9	0,0	0,0	5,9

Remarque : les variations annuelles sont obtenues par raccordement avec les résultats de l'ancien indice genevois.